
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования Ейский муниципальный район
Краснодарского края

Р Е Ш Е Н И Е  №1 1

« К) » сентября 2025 г. г. Ейск

О подведении итогов летнего пожароопасного периода 
2025 года и обеспечении пожарной безопасности 

на территории муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края 

в осенне-зимнем периоде 2025-2026 годов

Во исполнение протоколов заседаний комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Краснодарского края (далее -  КЧС и ПБ края) от 17 марта 2025 г. № 881 и от 
16 июня 2025 г. № 883, в целях организации работы по обеспечению пожарной 
безопасности на территории муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края (далее также -  Ейский район) в 
осенне-зимнем пожароопасном периоде 2025-2026 годов, предупреждения 
чрезвычайных ситуаций и происшествий, вызванных пожарами, КЧС и ПБ 
муниципального образования Ейский муниципальный район Краснодарского 
края (далее — КЧС и ПБ района) РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела ЕО и ЧС 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края Прищепы В.И. о результатах работы межведомственной 
рабочей группы мониторинга мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности на территории муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края (далее -  MPF).

МРЕ продолжить системную работу в соответствии с предназначением.
2. Рекомендовать главам поселений Ейского района:
1)в течение 2025 года продолжить выполнение в части касающейся 

рекомендованных мероприятий решения КЧС и ПБ района от 17 марта 2025 г. 
№ 1 «О мероприятиях подготовки и проведения весенне-летнего пожароопа­
сного периода 2025 года», от 30 мая 2025 г. № 5 «О дополнительных мерах 
обеспечения пожарной безопасности на территории Ейского района» и от 
16 июня 2025 г. № 7 «О совершенствовании работы по обеспечению пожарной 
безопасности на территории Ейского района»;



2 )  С п р и в л е ч е н и е м  п р е д с е д а т е л е й  т & р р и т а р т ж а л т -гт а г 'а  о й щ о о тво и и л ™
самоуправления населенных пунктов организовать сбор информации и 
уточнение списков адресов мест проживания одиноко проживающих 
малоподвижных пенсионеров и инвалидов, а также лиц, ведущих асоциальный 
образ жизни (далее -  Списки). В данные Списки также включить домовладения 
с печным отоплением, ветхие, бесхозные и потенциально опасные в 
пожароопасном отношении домовладения;

Срок -  до 15 октября 2025 года;
3) создать (уточнить состав) комиссии (рабочей группы) с привлечением 

сотрудников отдела надзорной деятельности и профилактической работы 
Ейского района Главного управления МЧС России по Краснодарскому краю 
(далее -  ОНД и ПР), пожарных частей на территории Ейского района, 
участковых уполномоченных полиции, казачества, работников учреждений 
социальной защиты населения, Ейского районного отделения Всероссийского 
добровольного пожарного общества, представителей газо- и 
электроснабжающих организаций, территориального общественного 
самоуправления населенных пунктов для проведения адресных обходов 
домовладений согласно уточненным Спискам.

Срок -  до 15 октября 2025 года.
В ходе адресных обходов комиссий (рабочих групп) предусмотреть:
проведение инструктажей по безопасному использованию отопительных 

систем, газового, печного, электрооборудования и соблюдению правил 
пожарной безопасности в быту;

организацию доведения информации о важности установки автономных 
дымовых пожарных извещателей (далее -  АДПИ) и выдачу памяток под 
роспись;

проверку наличия и работоспособности ранее установленных автономных 
дымовых пожарных извещателей (если ранее устанавливались).

Срок -  в течение осенне-зимнего пожароопасного периода;
4) продолжить работу по обследованию мест проживания малоимущих 

многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации (далее 
-  ТЖС), в социально опасном положении (далее -  СОП) в целях 
предупреждения пожаров в местах проживания семей с детьми, минимизации 
их последствий, проведения информирования членов семей о мерах пожарной 
безопасности, определения необходимости обеспечения мест проживания 
АДПИ в соответствии с постановлением администрации муниципального 
образования Ейский район от 22 ноября 2023 г. № 911 «Об оказании мер 
социальной поддержки в виде приобретения и установки автономных дымовых 
пожарных извещателей в местах проживания малоимущих многодетных семей, 
семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном 
положении» (далее — Постановление № 911).

Срок - постоянно;
5) при проведении сходов и собраний граждан в населенных пунктах 

организовать проведение инструктажей по предупреждению пожаров, гибели и 
травматизма людей в осенне-зимний пожароопасный период. На сходы и



собрания граждан привлекать представителей пожарных частей, газо- и 
электроснабжающих организаций. Срок -  в течение осенне-зимнего периода;

6) активизировать разъяснительную работу с населением через средства 
массовой информации, информационно-телекоммуникационную сеть 
«Интернет», путем транслирования речевых сообщений в местах, наиболее 
посещаемых гражданами, и другими возможными способами по соблюдению 
правил пожарной безопасности в осенне-зимнем пожароопасном периоде с 
освещением вопросов: правил пожарной безопасности в быту, при 
использовании электронагревательных и отопительных приборов, безопасного 
использования газового и печного оборудования, недопустимости оставления 
несовершеннолетних детей одних без присмотра, порядке эвакуации при 
пожаре. Продолжить профилактическую работу по предупреждению возгораний 
сухой растительности. Срок -  в течение осенне-зимнего периода;

7) продолжить постоянный мониторинг пожарной безопасности составом 
патрульных (мониторинговых) групп поселения с целью предупреждения 
лесных и ландшафтных (природных) пожаров, а также оперативного 
реагрования на полученные сообщения о данных космического мониторинга 
(термоточках) для определения места возгорания и привлечения для тушения 
необходимых сил и средств. Сориентировать старших групп на 
профилактическую работу с населением по предупреждению пожаров. 
Информацию о составе, контактных данных и маршруте движения групп 
представлять еженедельно по пятницам с 09.00 до 12.00 часов в ЕДДС Ейского 
района. Срок -  постоянно;

8) при выявлении фактов нарушения правил благоустройства привлекать 
граждан к административной ответственности в соответствии со статьей 3.2. 
«Нарушение правил благоустройства, установленных органами местного 
самоуправления в Краснодарском крае» Закона Краснодарского края от 
23 июля 2003 г. № 608-КЗ «Об административных правонарушениях».

Срок -  постоянно;
9) при возникновении пожара на территориях населенных пунктов с 

гибелью или травмированием людей и (или) большим материальным ущербом 
для выработки превентивных мероприятий по предупреждению подобных 
случаев рассматривать каждый случай на рабочих совещаниях с привлечением 
сотрудников ОНД и ПР. Срок -  постоянно;

10) продолжить агитационную работу по участию граждан и организаций 
в добровольной пожарной охране, в том числе по участию граждан в 
обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Срок — постоянно;

11) продолжить работу по построению системы наружного 
противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов, в том 
числе по ликвидации «безводных» участков» на территории поселения. 
Обеспечить планирование денежных средств в муниципальные целевые 
программы на мероприятия по установке пожарных гидрантов согласно 
разработанным планам. Срок- постоянно;

12) рассмотреть вопрос по оказанию адресной помощи по ремонту 
печного отопления, электропроводки и газового оборудования многодетным



4

СбМЬЯМ И семьям Т"Ж.С, ОДИНОКИМ МАЛОПОДВИЖНЫМ пенсионепям и ИНИЯТТМЛЯЛ/Т 13 
том числе несовершеннолетним, а также обеспечения их автономными 
пожарными извещателями.

Срок — до 4 ноября 2025 года, далее постоянно;
13) организовать своевременную очистку подведомственной территории 

от горючих отходов и мусора. Срок -  постоянно;
14) продолжить системную работу по обеспечению беспрепятственного 

проезда специальной техники к месту пожара и недопущению перекрытия 
проездов шлагбаумами, строительным мусором и т.д. Срок -  постоянно;

15) довести до организаций, осуществляющих свою деятельность на 
территории поселения, настоящее решение КЧС и ПБ района. Оказать 
организациям методическую помощь по организации выполнения пункта 8 
настоящего решения КЧС и ПБ района. Срок -  постоянно;

16) обеспечить сбор и обобщение информации по выполненным 
мероприятиям согласно подпунктам 1-14 настоящего пункта, сводную 
информацию представить к 4 ноября 2025 года.

3. Рекомендовать главе Ейского и Трудового сельских поселений Ейского 
района организовать привлечение членов добровольного пожарного общества 
(далее - ДПО) для проведения разъяснительной работы среди населения по 
вопросам пожарной безопасности. Срок -  постоянно.

4. Рекомендовать главе Ейского городского поселения Ейского района 
Квитовскому Д.В.:

1) уточнить списки граждан, ведущих асоциальный образ жизни и 
проживающих на территории садоводческих, огороднических и дачных 
некоммерческих объединений граждан (далее - СНТ). Срок -  до 4 ноября 
2025 года;

2) продолжить работу с председателями СНТ по организации уборки 
частных территорий от мусора, своевременной уборке травы и оказанию 
методической помощи по обеспечению пожарной безопасности.

Срок — в течение осенне - зимнего периода;
3) довести до исполнителей и оказать методическую помощь по 

организации выполнения пунктов 7 и 8 настоящего решения КЧС и ПБ района, 
обеспечить сбор и обобщение информации по выполненным мероприятиям.

Сводную информацию представить к 4 ноября 2025 года.
5. Рекомендовать главам Ейского городского, Должанского, Ейского, 

Камышеватского, Копанского, Кухаривского и Ясенского сельских поселений 
Ейского района, населенные пункты которых подвержены угрозе лесных и 
ландшафтных (природных) пожаров, организовать работу:

1) по выкосу камыша и сухой растительности в местах их примыкания к 
частным земельным участкам. Срок -  постоянно;

2) по обустройству и содержанию минерализованных полос в населенных 
пунктах с целью предупреждения лесных и ландшафтных (природных) 
пожаров. Срок -  постоянно.

6. Рекомендовать главам Должанского и Ясенского сельских поселений 
Ейского района, имеющих границы с землями лесного фонда:



5

1) активизировать разъяснительную раиоту с населением пи соблюдению 
правил пожарной безопасности в лесах и на прилегающих территориях, 
недопустимости сжигания мусора и сухой растительности.

Срок -  до 15 октября 2025 года, далее -  постоянно;
2) организовать и провести совместно с ОНД и ПР работу с 

собственниками участков земли, прилегающих к землям лесного фонда, по 
принуждению их к выполнению противопожарных мероприятий.

Срок -  до 15 октября 2025 года, далее -  постоянно;
3) организовать мониторинг участков населенных пунктов, прилегающих 

к лесным массивам, подверженных угрозе лесных пожаров.
Срок -  до 15 октября 2025 года, далее -  постоянно.
7. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих 

управление объектами жилищного фонда города Ейск, садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений, товариществ 
собственников жилья и жилищно-строительных кооперативов:

1) до начала отопительного сезона проверить исправность 
вентиляционных каналов и дымоходов;

2) принять меры:
к проведению работ по очистке подвальных помещений от мусора и 

посторонних предметов, по восстановлению неисправного электрического 
освещения эксплуатируемых подвальных помещений и мест общего 
пользования;

к приведению в нормативное состояние подведомственных пожарных 
водоемов и гидрантов, к завершению их подготовки к зимней эксплуатации.

Срок -  до 4 ноября 2025 года;
3) проверить и обеспечить возможность беспрепятственного проезда 

пожарной техники на подведомственной территории к жилым, общественным и 
административным зданиям, пожарным гидрантам.

Срок -  до 4 ноября 2025 года, далее - постоянно;
4) организовать проведение агитационной работы с жителями 

многоквартирных домов по установке ими в жилых помещениях автономных 
дымовых пожарных извещателей.

Срок -  до 4 ноября 2025 года, далее - постоянно;
5) ввести ограничения по проведению пожароопасных работ.
Срок -  в течение осенне-зимнего периода;
6) организовать своевременную очистку подведомственной территории 

от горючих отходов и мусора. Срок -  постоянно;
7) организовывать очистку от снега и льда дворовых дорог, подъездов к 

жилым, общественным и административным зданиям, пожарным водоемам, 
гидрантам. Срок -  в течение зимнего периода.

8. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности, 
осуществляющих свою деятельность на территории муниципального 
образования Ейский муниципальный район Краснодарского края, в том числе 
руководителям образовательных учреждений:

1) до 15 октября 2025 года:



6

актуализировать в организациях (учреждениях) схемы оповещения и 
инструкции дежурных служб, планы эвакуации, алгоритмы действий 
персонала (работников, обучающихся) при угрозе (возникновении) 
чрезвычайных ситуаций или пожаров, обновить при необходимости 
тематическую наглядную агитацию;

организовать проверку исправности установленных на объектах 
организации (учреждения) систем оповещения и информирования, эвакуации и 
противопожарной защиты, а также проверку наличия и исправности 
первичных средств пожарной безопасности;

организовать проведение инструктажей, занятий и практических 
тренировок по отработке действий персонала (работников, обучающихся) при 
угрозе (возникновении) чрезвычайных ситуаций или пожаров;

уточнить порядок использования электронагревательных и отопительных 
приборов, обесточивания электрооборудования и электросетей, осмотра и 
порядок закрывания зданий и помещений;

2) организовать системную работу: 
по очистке территории от горючих отходов и мусора; 
по проверке исправности внутреннего и наружного противопожарного 

водоснабжения, наличия свободного проезда пожарной и специальной техники 
к подведомственным зданиям и источникам наружного водоснабжения в случае 
возникновения пожара;

по проверке состояния эвакуационных путей и запасных выходов.
9. Рекомендовать ГКУ Краснодарского края -  управлению социальной 

защиты населения в Ейском районе, руководителям учреждений министерства 
труда и социального развития Краснодарского края на территории Ейского 
района, кроме мероприятий, указанных в пункте 8 настоящего решения 
КЧС и ПБ района:

1) организовать систематические проверки обеспечения средствами связи 
и средствами индивидуальной защиты органов дыхания дежурного персонала 
объектов с ночным пребыванием людей, а организовать также проверку 
наличия и исправности первичных средств пожаротушения. Срок -  постоянно;

2) проводить работу с одиноко проживающими гражданами, 
престарелыми и инвалидами по вопросу переселения (с их согласия либо с 
согласия их законных опекунов) в дома интернаты для престарелых и 
инвалидов с целью недопущения возникновения несчастных случаев.

Срок -  постоянно;
3) по согласованию обеспечить участие представителей учреждения в 

работе комиссий согласно подпункту 2 пункта 2 настоящего решения КЧС и ПБ 
района. Срок -  в период работы комиссии.

10. Рекомендовать Ейскому РЭС Ленинградских электрических сетей 
ПАО «Россети Кубань» (Ольховой М.М.), ООО СМФ «Прометей» 
(Сухачев В.В), АО «Электросети Кубани» (Дзгоев К.М.), филиалу № 2 
АО «Газпром газораспределение Краснодар» (Иванчук В.О.) обеспечить 
участие представителей организаций (по согласованию) в работе комиссий 
поселений согласно подпункту 2 пункта 2 настоящего решения КЧС и ПБ



7

района. Срок — в период работы комиссии.
11. Рекомендовать ООО СМФ «Прометей» и филиалу № 2 АО «Газиром 

газораспределение Краснодар» организовать проведение профилактических 
осмотров газового оборудования в местах проживания граждан в зонах 
ответственности.

Информацию о выполненных и планируемых в дальнейшем мероприятиях 
представить в отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования 
Ейский муниципальный район Краснодарского края к 4 ноября 2025 года.

12. Рекомендовать директору «Ейские инженерные сети» филиала ООО 
«Центр управления проектами в ЖКХ» Темникову В.Н. с целью недопущения 
пожаров до начала отопительного сезона организовать проверку исправности 
оборудования подведомственных котельных.

13. Рекомендовать Ейскому районному казачьему обществу 
(Огурцов В.В.) обеспечить участие представителей общества (по согласованию) 
в работе комиссий поселений согласно подпункту 2 пункта 2 настоящего 
решения КЧС и ПБ района. Срок -  в период работы комиссии.

14. Рекомендовать ОНД и ПР (Лукьянов Ю.А.):
1) организовать участие представителей отдела (по согласованию) в 

работе комиссий согласно подпункту 2 пункта 2 настоящего решения КЧС и ПБ 
района. Срок -  в период работы комиссии.

2) обеспечить участие сотрудников (по согласованию) в рейдовых 
мероприятиях по выявлению и пресечению фактов незаконного хранения и 
реализации пиротехнической и иной потенциально пожароопасной продукции.

Срок -  в течение осенне-зимнего периода.
15. Рекомендовать отделу МВД России по Ейскому району 

(Якименко А.И.) организовать:
1) участие представителей отдела (по согласованию) в работе комиссий 

согласно подпункту 2 пункта 2 настоящего решения КЧС и ПБ района.
Срок -  в период работы комиссий;
2) проведение рейдовых мероприятий по выявлению и пресечению 

фактов незаконного хранения и реализации пиротехнической и иной 
потенциально пожароопасной продукции.

Срок -  в течение осенне-зимнего периода;
3) с целью недопущения пожаров на территориях дачных участков 

Ейского поселения Ейского района усилить контроль на предмет выявления 
проживающих на этих территориях лиц без определенного места жительства, а 
также лиц, ведущих асоциальный образ жизни или злоупотребляющих 
спиртными напитками. Срок -  в течение осенне-зимнего периода.

16. МБУ Ейского городского поселения Ейского района «Комбинат 
коммунально-бытовых услуг» (Нестеров В.А.) в целях обеспечения пожарной 
безопасности на полигоне твердых бытовых отходов (далее - ТБО) в 
пос. Симоновка организовать складирование ТБО в соответствии с 
установленными правилами, а также обеспечить наличие водовозной техники и 
запаса воды. Срок — постоянно.

17. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования Ейский



муниципальный район Краснодарского КОая (Ллитттргтя й Ш -
1) организовать постоянный мониторинг пожарной безопасности 

территории Ейского района вне границ населенных упнктов с целью 
предупреждения лесных и ландшафтных (природных) пожаров, а также 
оперативного реагрования на полученные сообщения о данных космического 
мониторинга (термоточках) для определения места возгорания и 
своевременного привлечения для тушения необходимых сил и средств;

2) продолжить оказание методической помощи главам поселений Ейского 
района по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

3) обеспечить своевременное введение муниципального уровня 
реагрования на ландшафтные (природные) пожары.

Срок -  постоянно.
18. Начальнику муниципального учреждения муниципального 

образования Ейский муниципальный район Краснодарского края «Служба 
спасения» (Пархоменко А.А.):

1) продолжить взаимодействие с главами поселений Ейского района и 
взаимный обмен информацией по вопросам противопожарного обустройства 
населенных пунктов и информирования населения о требованиях пожарной 
безопасности на территории поселений Ейского района. Срок -  постоянно;

2) обеспечить готовность ЕДДС, оперативных групп и аварийно 
спасательного отряда учреждения к выполнению задач обеспечения пожарной 
безопасности на территории Ейского района. Срок -  постоянно;

3) продолжить своевременную установку АДПИ в местах проживания 
малоимущих многодетных семей, ТЖС и СОП согласно спискам в 
соответствии с постановлением JN» 911. Срок -  постоянно.

19. Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края (Тарасова Л.П.) совместно с ОНД и ПР, отделом ГО и ЧС 
администрации муниципального образования Ейский муниципальный район 
Краснодарского края продолжить публикацию материалов, направленных на 
предупреждение пожаров. Срок -  постоянно.

20. Всем исполнителям настоящего решения КЧС и ПБ района 
организовать соответствующую работу в установленные сроки.

21. Г лавам поселений Ейского района (согласно пунктам 2-6 настоящего 
решения КЧС и ПБ района, в части касающейся, конкретно по каждому 
мероприятию), а также исполнителям пункта 11 представить информацию для 
свода в отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования Ейский 
муниципальный район Краснодарского края (т/ф 4-67-34, эл. почта: 
«eisk51@rambler.ru») до 4 ноября 2025 года.

22. Контроль за выполнением настоящего решения КЧС и ПБ района 
возложить на:

по пунктам 1-6, 13-14, 17-18 и 21 -  на заместителя главы муниципального 
образования Ейский муниципальный район Краснодарского края 
Филипьева А.Н.;



по пунктам & и 20 -  м  заместителем Главы м у н и т т г г я л т -и о г г »  п й т ^ п п т и г ^  
Ейский муниципальный район Краснодарского края (по направлениям 
деятельности, в части касающейся);

по пункту 9, 15 и 19 — на заместителя главы муниципального образовании 
Ейский муниципальный район Краснодарского края Тириченко А.Н.;

по пунктам 10-11, 16 -  на заместителя главы муниципального 
образования Ейский муниципальный район Краснодарского края Иванова Е.В.

9

Г лава муниципального образования 
Ейский муниципальный район 
Краснодарского края -  
председатель комиссии J

Секретарь комиссии

Р.Ю. Бублик 

В.Н. Демин


